П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
администрации города Орска

О ренбургской области

ОТr X -1 . £  S 't J r l ~/1 -

О внесении дополнений в ~f
постановление администрации
города Орска от 30 октября 2013 г.
№ 7932-п

В соответствии с Положением о муниципальных программах города Орска,
утвержденным постановлением администрации города Орска от 20 августа 2013 г.
№ 6082-п с внесенными изменениями постановлением администрации города
Орска от 16 ноября 2015 г. № 6325-п, руководствуясь статьей 25 Устава города
Орска:

1. Внести дополнения в постановление администрации города Орска
от 30 октября 2013 года № 7932-п «Об утверждении муниципальной программы
«Комфортные условия проживания в городе Орске на 2014-2020 годы» с учетом
ранее внесенных изменений и дополнений:

1.1. Приложение «Муниципальная программа «Комфортные условия
проживания в городе Орске на 2014-2020 годы»:

1.1.1. Дополнить подпрограммой № 9 «Комплексное освоение и развитие
территорий в целях жилищного строительства муниципального образования
«Город Орск» на 2017-2020 годы» согласно приложению.

2. Управлению по связям с общественностью и национальной политике
администрации города (О.В. Николаева) разместить на официальном сайте
администрации города в сети Интернет и опубликовать в газете «Орская газета»
данное постановление.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования на
официальном сайте МКУ «Консультационно-методический центр г. Орска»
(www.kmc-orsk.ru) с последующей публикацией в газете «Орская газета».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы города по муниципальному хозяйству А.А. Регентова.

Первый заместитель
главы города

Верно: Начальник отд
документационного обе

О.Н. Николаенко

К.Г. Кузнецова

http://www.kmc-orsk.ru

мщение
овлеиию

рамма № 9
альной программе

.ie условия проживания
же на 2014-2020 годы»

ПОДПРОГРАММА
«Комплексное освоение и развитие территорий в целях жилищного

строительства муниципального образования «Город Орск» на 2017-2020 годы»
(далее -  Подпрограмма № 9)

Паспорт Подпрограммы № 9

Ответственный Управление жилищно-коммунального хозяйства
исполнитель администрации города Орска.

Соисполнитель
Подпрограммы № 9

Участники
Подпрограммы № 9

Цели
Подпрограммы № 9

Задачи
Подпрограммы № 9

Основные целевые
индикаторы и
показатели
Подпрограммы № 9

Администрация города Орска (отдел капитального
строительства, комитет архитектуры и градостроительства,
комитет по управлению имуществом г. Орска, управление
образования).

Организации, не являющиеся отраслевыми
(функциональными) территориальными органами
администрации города Орска (по согласованию).

Обустройство территорий объектами инженерной, дорожной
и социальной инфраструктуры.

Оказание государственной поддержки проектам массового
малоэтажного и многоквартирного жилищного
строительства, в том числе проектам комплексного освоения
и развития территорий в целях жилищного строительства
(далее - проекты жилищного строительства).

ввод в эксплуатацию объектов инженерной
инфраструктуры по проектам жилищного строительства,
получившим государственную поддержку в количестве
64,32 км, в том числе:

• водопроводные сети в Северном жилом районе
г. Орска: 2017 — ПИР;

2 0 1 8 -  6,280 км;
2 0 1 9 -  8,047 км;
2020 -  8,47 км.

• канализационные сети в Северном жилом районе
г. Орска: 2017-ПИР;

2018 — 1,625 км;
2019 -1,625 км;
2020 -  3,5 км.

• водопроводные сети п. ОЗТП г. Орска:
2017-ПИР;
2018 -4 ,3  км;

•мсКхяАскэжЗфни
яохяэчдо и вахэчнэхиосЗхэ охонйшниж яоиэчдо эинэьинэа^

6 5\[ iawwBdjodufoji
iaxaxair/Csad

эиньэном эгагоэайижо

•gXd -HiriM I -  Voj 0303 •
‘.■gM -шш l \ \ L 0 ‘6LP 1-ЯохбЮЗ*

‘■g/Ld -шш £833^833 ~  »oj 8103 •
!-gXd -m m  g08K‘68 -  K0J 3103 •

:энэиь jmox a £-gAd ’hkw 30£6‘SS3 £ хэвнявхзоэ
яхэйэОэ мани хэьз as кинаас^иэнаниф ivaago иитдо

•gXd -hiш s ls o VLL  -  ^ox 0303 •
‘■gM -шш 08960‘68 -  »oj 6103 •
‘■gM -m m  0805 VZL ~ VoJ 8103 •

3gXd -hew e u ^ - KoJ3l03 •
:э1гэиь imox a £-gXd

•Him £69£‘td73 хэвнявхзоэ кинвяodиэнвниф гоэчдо иитдо

•кэхошнэШчя эн ianaxe йчйох 0303*3103

•aodxaw -ал 'энх \ ‘ц
-  вээвня охояээкимонояе вчниж миПвхвлннзяе а йоая -

:мя 11 -  X^dabH'OH oxCHHaaxsdafrCoox
шпляинЗнон £вяхэчнэхиос1хэ охонйшниж ivaxHaodn он
1чс13хя3&1х^фни иoнжodoй яохяэчдо отйвхвЗннэяе а Коза -

£-йэ р -  A^damron охЗннэяхзОвнЗоох китяиьЗнон
£вяхэчнэхиос1хэ охонШиниж мвхяэойн он ккКхяМхэвйфни
иончнвийоэ яохяэчдо (эинвйеоэ) oaxoanaxHodxo

■wx 13£0-0303
‘.mi u £o -6 I0 3

^ 9 £ 3 £0 -8 I0 3
:ихээ эшаоннэх •

чта 036‘0 -raodo м Ы1£0 ‘п я
кинэнавй охояеин и охояозия Hoaoduosax шчнкэейон •

и̂я 563‘17 -  ratodo ‘х aHOHad рмониж woHdaaaQ а
кинэнавй охояеин и охояоэма йoaodнosax шчннэейон •

•хш g -  e*i7£0/0I-UHLmi
iroi Г п  -д я ^ о -к а

!ня z /z - s r o i - u a
Ш гаг-дяомпя

:ихээ эияээhиdxяэнe •
338^-0303
•ЭНИ-6103
•ня 1-8103

•я и и -зю з
^ o d Q  ‘х П1£0 'п ихэз эганноийвЕипанзя •

■£w 0006=Л daXadasod -  0303
5к я 96££1-6103

3

ишйох он HOMangsad
3 ЯХЗЙэОэ Х1ЧНИ

хэьэ as винаяоОиэнаниф
1яиэчдо

И1ВЙОХ
он HOMaHQsad э вхэжШнд

oxoMafodox axafado
хэьэ as винааойиэнвнмф

1чн!эчдо

6 oĵ  rroiwadxodHtfojj
HHftasHiraad H^od^

3

Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы № 9

Потребность в обустройстве земельных участков в целях жилищного строительства
инженерной и социальной инфраструктурами, недостаточное развитие механизмов
привлечения частных инвестиционных и кредитных ресурсов в строительство и
модернизацию инженерных коммуникаций, сложные для застройщика условия
присоединения к коммунальным и электрическим сетям являются основными причинами,
сдерживающими развитие жилищного строительства и влияющими на доступность жилья
для населения.

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"
организация в границах поселений электро-, тепло-, газо- и водоснабжения,
водоотведения относится к вопросам местного значения.

Подпрограмма № 9 должна обеспечить меры государственной поддержки с учетом
приоритетов государственной политики в сфере жилищного строительства,
способствовать системной застройке территорий и развитию сегмента строительства
жилья экономического класса, а также более эффективному использованию бюджетных
средств, выделяемых на эти цели.

Основные цели и задачи Подпрограммы № 9

Выполнение мероприятий по обеспечению инфраструктурой проектов жилых
застроек способствует решению главной задачи государственной жилищной политики -
достижению к 2020 году ввода 1 кв. метра жилья на душу населения.

Реализация мероприятий Подпрограммы № 9 окажет значимое влияние на снижение
стоимости одного квадратного метра жилья путем увеличения объемов жилищного
строительства, в первую очередь - жилья экономического класса, а также поддержку
отдельных категорий граждан, которые нуждаются в улучшении жилищных условий.

Кроме того, мероприятия Подпрограммы № 9 будут способствовать реализации
приоритетов в сфере жилищно-коммунального хозяйства: улучшению качества
жилищного фонда, повышению комфортности условий проживания, развитию
коммунальной инфраструктуры.

Основной целью Подпрограммы № 9 является обустройство территорий объектами
инженерной, дорожной и социальной инфраструктуры.

Для достижения этой цели необходимо решить основную задачу - оказание
государственной поддержки проектам массового малоэтажного и многоквартирного
жилищного строительства, в том числе проектам комплексного освоения и развития
территорий в целях жилищного строительства (далее - проекты жилищного
строительства).

Сведения о показателях (индикаторах) Подпрограммы № 9 представлены
в таблице № 1.

•BHadxowoXl/sdn эн нивхе эннчгго&шоя вн вняидевд нчГГох 0203
°п l \ qz 3 London вн BHBXHhooBd 5 о\[ нгачвОхоОийоц ьв1Гв£ и иэнэй кипвеишзэд

6 ojsf iawwBdxodmron HHiiBonread HHod3

0 ‘ £ I \‘PI

a o d x s w

•я л  ‘O H X

b o o e id i  о х о я э э ы ш о н о м е

к ч и и ж  ( о ш п в х в Л н ю я е

я  Х о а а )  o a x o x i r s i H o d x g •£

Zl

a o d

х э и ш г и ) !

A ^ d a b X ' o n  o x f a H s a x o d B f f A o o x

и и т я и ь Л и о и  ‘в я х о ч х г э х и о й х э

ОХОНЙ1И 1ГИЖ WBXMSOdu

o u  н d X x я X d x o в d ф н и  n o i m o d o t f

а о х м э а о о  о ш п в х в А я и э я е  я  Х о н д ' Р

"ИЗ p п и н и Х д

л я ж Х э П т о ц

o x C H H s a x o d B tfA o o x  г а н п я и и / х г о п

‘в я х э ч и э х и о с к о  ОХОНПШКИЖ

w B X H S o d u  o u  Iч d л x > ^ X !d x эв d ф н и

и о н ч п в и П о э  я о х я э ч д о

( э и н в х в о э )  о я х о ч т а х и о Л х э •Z

u ‘o u ‘ o 5ZZ‘0 - ИХЭО Э1ЯЯ01Ш ЭХ •

0 9 6 ‘0 B s o d o  ‘J

П Х £ 0  'п  я  КИНЭ1ГЯВ1?

о х о я ш н  и  о х о я о э и я

X o a o d n o s E X  ш ч ш ч э Х Х о и  •

S6L‘P B H o d o  'J  sH O H B d  к ш г и ж

w o H d s a s g  я  кинэкявХ
о х о я ш н  и  о х о я о э и я

ГГо яо сЬ ю е в х  щ ч ш ч э я й о ц  •

•ХШ 8 -

a ^ ‘0 / 0 1

-LIHUDI
! r o i  x‘ii -
gpt7‘o-ira

t r a  i‘z ~

a*oi-ira
‘. m i z -

a^oi-ioi и х э э  э и я о э ь и с 1х я э 1г е  •

Z > 6 ‘9 1 8 9 0 ‘ l  I S0Z‘Zl : я х э о н н э ж в х о с к 1 о х о х и

LL8‘p ” I B H o d p  -х т и х о  Ц

ИХЭО ЭГШ НОИ ПЕШ 1ГВНВЯ •

9‘Z SZ9‘\ SZ9‘l B x o d o  ‘х

OHOHBd и ю 1г а ж  w o H d s a s g

Я ИХЭЭ ЭНННОИПВЕШГЕНЕЯ •

Lp‘2 LP0‘8 02Z‘9

a o d

X3 W0 ITH}J

B x o d o  'J

9 H O H Bd ИЮ1ГИЖ W OHd9 H3 3

я  и х э о  3 i4 H b 'o a o d o o ir o a  •

:A я ж d э tr ^ r o ц  o iX x f f ls a x o d B ij A o o j

ИИШ ЯИИХИОП ‘ВЯХЭЧХЭХИОсНо

ОХОН1ПИ1ГИЖ NBXM3 0 d u

о й  I ч d л x x л d x o в d ф н и  и о ^ э н э ж н и

я о х я э ч д о  о ш Пв х в Хш ю я е  я  Х о я д 1

L 9 S P £ Z I

P o j  0ZOZ i r o j  eiOZ WOJ 8 I 0 Z Р о л  iioz *WI£H
d o xB M H lT H H  и о а э и э Х !

II/II

(B d O X B M H t/H H ) И 1ГЭХВ£ВМ011  Э И Н Э К В Н £ • ir g «NT

6 o\f wjvroBdjodutfojj iadoxBHHl/HH aiaaairaXx

X 5Я BiiHirgBX

5

Подпрограммные мероприятия

Основное мероприятие Подпрограммы № 9 -  строительство объектов инженерной
инфраструктуры, в том числе к земельным участкам, предоставляемым многодетным
семьям.

Реализация данного основного мероприятия предполагает предоставление субсидий
бюджету муниципального образования «Город Орск» на софинансирование капитальных
вложений в объекты инженерной инфраструктуры, в том числе к земельным участкам,
предоставляемым многодетным семьям.

Основными мероприятиями Подпрограммы № 9 являются:
1. Строительство объектов инженерной инфраструктуры, в том числе к земельным

участкам, предоставляемым многодетным семьям, реализация которого предполагает
предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований на софинансирование
капитальных вложений в объекты инженерной инфраструктуры, в том числе к земельным
участкам, предоставляемым многодетным семьям.

2. Строительство (создание) объектов социальной инфраструктуры, реализация
которого предполагает предоставление субсидий муниципальным образованиям на
софинансирование капитальных вложений в объекты социальной инфраструктуры.

3. Строительство объектов дорожной инфраструктуры: реализация данного
основного мероприятия предполагает предоставление субсидий бюджетам
муниципальных образований на софинансирование капитальных вложений в объекты
дорожной инфраструктуры.

В ходе реализации Подпрограммы № 9 перечень основных мероприятий, объемы и
источники их финансирования могут уточняться на основе анализа полученных
результатов выполнения мероприятий, достижения целевых показателей.

Перечень мероприятий Подпрограммы № 9 и информация о ресурсном
обеспечении реализации Подпрограммы представлены в таблице № 2.

св
S
54юее

H

VO

cv

NN»a
S
SееauоCUК4о

c
sя
aееPIячееu
D m

яямNN<DЯО
X в
К J
W *2&4 °
- SоИа

W
и

оСм►>«оa

яяЯ'се
56  о

■0* я я

:ЯЯНЯЯСмяоаы
2
иNNм3Яс
ОЯоо

«<ичю
Он
о .
2н

ю50о.
№н
s'чч
ОUос
К
Яяяяоо.я©яяя

S©ейО
О

и
Я

изU

и
Я

WU

и
Я

иU

и
Я

U

I х -
I  ! £ f ? i
§. Ч Й | и  Йо « х Э с- нс н * Й Г « о 5 гг & са ее C f-П- о  ®

М5 I
Ч  Я  2 *

*  а 52 в §я ч 5
О  Яс О  о оя

а
s  X
S он я я>>

её SЯ a» 5 яЯ Я 5 I8 * « ЯX Л)о а*
а я
S я = 03 Я яг 5 S
? S* Q-

хSSсзСеUо
Сея
кяняя
СеЯо
Се

.н
"с

00

оо<4оч-со

(Чо<Ч

оо<Nоч-оосо

<4оСЧ

(Nч-
оосо

оСЧ

г-ч

<4о
0 4

tOг-
0 4
0 4

(N«О

»о
Ч -ю

tô
С'Г
оо

«Ог-

4 040

юСЧ
оо"ч-со

to
о"оо04

to(N
ч-~о

соСЧч-

о
o'toг-

соСЧч

©
о"«о

<Чю
г-"
4 0СЧto

ооо<4

ооto04
оо«о
0 4

юСО
оо"ч-оч*

ооto
ооto

О
со"
сч

о(Ч

осч
СО

зЯояо.©я X
*■«

хS©ччЯаноочо
Сея
s'
cd•Xно
о3
£  S

о
cd

_  См
Се - в 4Н Яи  я

эЯ .оноо
X
3 я4 о03о
Сеяо4 о03
ояноX4 © н я о
&и

£
Sояс©03©о
03

Xною
cdс
©яXо034 © н
cdXо3

З Я©н©О
X3яяояя
cd

©яоЭЯ
'c d

Се
Sочя
к
2оясаГя©
и
и

1-0ною
cdс
©яXо034 © н
cdXО
3

Sоя
Се©
03 ©
и
и
cd4  о 00 о
Смяо

XноVO
cdс
©яX©Xч
©н
cdXО

©яозЯяс.
2очя
*

ЭЯ©н©о
X
3 я о4 я © н
оXноX
5
яо
6  и

cdXо
Сео

Xною
cdс
©яXоXч©н
cdX©
X

оянX©ося

<ч
сч

сч
с о

ояноXч
©няо

<ч

«/“■чс

36
10

0

23
16

5,
7

5

80
75

0

37
05

00

19
00

12
19

,2
5

42
50

19
50

0

i
65

13
26

2

28
50

0 НГ
*/ПОтГ 80

75
0 1-НгН

37
05

00

69
8

15
00

СПСП
СП
(N 42

50 О

19
50

0

22
08

7,
5

28
50

0

92
2,

45 OS

11
62

,5

15
00

48
,5

5 ООог-
00

ОООо

28
02

5

i
57

00

57
00

27
07

5
г-

14
75

I
30

0

30
0

14
25 чо

У
пр

ав
ле

ни
е

об
ра

зо
ва

ни
я

(О
КС

, К
А

иГ
,

КУ
И

)

1Г)

20
20

20
18

;
20

20

20
19

20
20

20
18

|

20
20 Tf

20
17

20
17

I
20

19

20
18

20
17

20
17

:

20
19 т

Ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о
эл

ек
тр

ич
ес

ки
х

се
те

й
в

Се
ве

рн
ом

 ж
ил

ом
 р

ай
он

е
г.

О
рс

ка
, в

 т
ом

чи

сл
е

пр
ое

кт
ны

е
ра

бо
ты

- п
ро

ек
тн

о-
из

ы
ск

ат
ел

ьс
ки

е
ра

бо
ты

- с
тр

ои
те

ль
ст

во
С

тр
ои

те
ль

ст
во

 в
од

оп
ро

во
дн

ы
х

се
те

й
и

со
ор

уж
ен

ий
 в

 п
. О

ЗТ
П

 г
. О

рс
ка

- п
ро

ек
тн

о-
из

ы
ск

ат
ел

ьс
ки

е
ра

бо
ты

- с
тр

ои
те

ль
ст

во
Ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о

ка
на

ли
за

ци
он

ны
х

се
те

й
и

со
ор

уж
ен

ий
 в

 п
. О

ЗТ
П

 г.
 О

рс
ка

- п
ро

ек
тн

о-
из

ы
ск

ат
ел

ьс
ки

е
ра

бо
ты

- с
тр

ои
те

ль
ст

во
—

---
---

---
---

---
---

-—
...

...
...

...
...

.—
--

---
--

---
---

--
---

-
Ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о

га
зо

пр
ов

од
а

в
п.

 О
ЗТ

П

г.
О

рс
ка

- п
ро

ек
тн

о-
из

ыс
ка

те
ль

ск
ие

 р
аб

от
ы

- с
тр

ои
те

ль
ст

во
Ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о

те
пл

ов
ы

х
се

те
й

в
п.

 О
ЗТ

П

г.
О

рс
ка

- п
ро

ек
тн

о-
из

ы
ск

ат
ел

ьс
ки

е
ра

бо
ты

- с
тр

ои
те

ль
ст

во
С

тр
ои

те
ль

ст
во

 э
ле

кт
ри

че
ск

их
 с

ет
ей

 в
п.

 О
ЗТ

П
 г.

 О
рс

ка
, в

 т
ом

 ч
ис

ле
- п

ро
ек

тн
о-

из
ы

ск
ат

ел
ьс

ки
е

ра
бо

ты
- с

тр
ои

те
ль

ст
во

Ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о
(с

оз
да

ни
е)

 о
бъ

ек
то

в
со

ци
ал

ьн
ой

 и
нф

ра
ст

ру
кт

ур
ы

Ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о
де

тс
ко

го
 с

ад
а

на
 2

00
 м

ес
т

в
Се

ве
рн

ом
 ж

ил
ом

 р
ай

он
е

г.
О

рс
ка

- п
ро

ек
тн

о-
из

ы
ск

ат
ел

ьс
ки

е
ра

бо
ты

- с
тр

ои
те

ль
ст

во
Ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о

ш
ко

лы
 н

а
30

0
ме

ст
 в

Се
ве

рн
ом

 ж
ил

ом
 р

ай
он

е
г.

О
рс

ка

м

- п
ро

ек
тн

о-
из

ыс
ка

те
ль

ск
ие

 р
аб

от
ы

- с
тр

ои
те

ль
ст

во
Ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о

де
тс

ко
го

 с
ад

а
на

 2
00

ме

ст
 в

 п
. О

ЗТ
П

 г.
 О

рс
ка

«О

1.
5.

1.
1.

5.
2.

1.
6.

1.

с>

1.
7.

1.
1.

7.
2. ЭО•

1.
8.

1.
1.

8.
2. О)

1.
9.

1.
1.

9.
2. 01Т

1
ГО

П

1.
10

.2

г4 CN

'V
V
Z

Z
T
Z 2.

2.

T
Z
'
Z 2.

2.
2

2.
3.

80
75

0

37
05

00

39
90

0,
0 ©

o'о ООО

14
58

87
3

,2
2

42
50

19
50

0

25
0,

00

21
00

,0

37
5,

00

22
00

,0
0

77
40

8,
7

5

80
75

0

37
05

00

50
35

0,
0

0

65
55

0,
0

0
14

79
07

1
,1

7

42
50

19
50

0

25
0,

00

26
50

,0
0

11
00

0,
00

34
50

,0
0

89
09

6,
80

50
35

0,
0

0

65
55

0,
0

0
22

84
37

,
82

70
00

I

ОООО 16
50

0,
00

26
50

,0
0

10
62

5,
00

34
50

,0
0

73
15

0,
80

89
54

8,
05

47
13

,0
0

У
Ж

КХ
 (О

КС
,

КА
иГ

, К
У

И
)

- п
ро

ек
тн

о-
из

ы
ск

ат
ел

ьс
ки

е
ра

бо
ты

- с
тр

ои
те

ль
ст

во
С

тр
ои

те
ль

ст
во

 ш
ко

лы
 н

а
30

0
ме

ст

в
п.

 О
ЗТ

П
 г.

 О
рс

ка
- п

ро
ек

тн
о-

из
ыс

ка
те

ль
ск

ие
 р

аб
от

ы
- с

тр
ои

те
ль

ст
во

С
тр

ои
те

ль
ст

во
 о

бъ
ек

то
в

до
ро

ж
но

й
ин

фр
ас

тр
ук

ту
ры

С
тр

ои
те

ль
ст

во
 д

ор
ог

и
в

Се
ве

рн
ом

 ж
ил

ом

ра
йо

не
 г

. О
рс

ка
- п

ро
ек

тн
о-

из
ы

ск
ат

ел
ьс

ки
е

ра
бо

ты

- с
тр

ои
те

ль
ст

во

С
тр

ои
те

ль
ст

во
 д

ор
ог

и
в

п.
 О

ЗТ
П

 г
.О

рс
ка

- п
ро

ек
тн

о-
из

ы
ск

ат
ел

ьс
ки

е
ра

бо
ты

- с
тр

ои
те

ль
ст

во

В
се

го

T
Z

T

2.
3.

2.

|
2.

3.
3.

|

2.
3.

4.

СП
СП 3.

1.
1.

3.
1.

2.

3.
2.

3.
2.

1.

3.
2.

2.

9

Оценка эффективности Подпрограммы № 9

Оценка эффективности Подпрограммы № 9 проводится в соответствии с порядком
контроля и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ,
утвержденным постановлением администрации города Орска от 20 августа 2013 года
№ 6082-п «Об утверждении Положения о муниципальных программах города Орска».